Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

DE CANTAGALO

PRAOOLO Ne dood

GABINETE DO VEREADOR MATHEUS ARRUDA – SOLIDARIEDADE

INDICAÇÃO n° 61 12025.

51 aL 120

13:40

UNG

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

O Vereador Matheus Arruda - Solidariedade, com assento nesta Casa Legislativa e no uso

da atribuição que lhe confere o artigo 87 do Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência, ouvido o

Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado a Ex
celentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra.

Manuela Teixeira da Silva,

INDICANDO-LHE:

Que por meio das Secretarias Municipais c
ompetentes estude a viabilidade de reforma da

Praça Miguel de Carvalho, na Rua Vereador Francisco Vieira, em frente à Prefeitura Municipal

eCantagalo e, principalmente, como medi
da mais urgente, a reforma das mesas e bancos,

que estão destruídos, conforme documentos em anexо.

JUSTIFICATIVA:

O Vereador que esta subscreve, atento às demandas do nos
so município e, inclusive, naquilo

que possa melhorar a infraestrutura de nossa
 cidade, vem solicitar a adoção das medidas

acima

mencionadas.

Diversos Munícipes têm questionado este veread
or a respeito das péssimas condições que

encontram o local, hall de entrada de nosso Município, onde diversas pess
oas passam diariamente

para serem transportadas de um Município ao outro, ou mesmo dentro do Município, pois a referida

praça fica em frente à Prefeitura Municipal d
e Cantagalo e a rodoviária municipal, rodeado

s de

comércios.

Além do mais, muitas pessoas fazem uso da mesa
e dos bancos da praça, que conforme foto

anexo, estão totalmente depredados. Por ação de pessoas ou do próprio t
empo, o local precisa

de reforma urgente, pois se trata da "porta de entrada" para o centro de Cantagalo, sendo, portanto,

verdadeira medida de urbanidade pública.

Sendo assim, visando o bem-estar da coletividade e, sobretudo, com base no artigo 193 da Lei

Orgânica do Município de Cantagalo, SUGIRO AO PODER EXECUTIVO_que adote as medidas

acima descritas, bem como quaisquer outras atinentes a atender o interesse público narrado.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 25 de fevereiro de 2025.

Matheus Lucas de Arruda Camara

Vereador - Solidariedade